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2008 年 11 月，英大泰和财产保险股份有限公司（以下

简称“本公司”）获保监会核准从事机动车交通事故责任强

制保险（以下简称“交强险”）业务。依据中国保监会下发

的《关于印发〈机动车交通事故责任强制保险业务单独核算

管理暂行办法〉的通知》（保监发〔2006〕74 号）、《关于印

发机动车交通事故责任强制保险统计制度的通知》（保监统

信〔2006〕636 号）、《关于印发〈保险公司费用分摊指引〉

的通知》（保监发〔2006〕90 号）文件的规定，本公司严格

执行保监会关于交强险的各项规章制度，制定了《英大泰和

财产保险股份有限公司费用归集与分摊管理办法（2012 版）》

（英大财险〔2012〕380 号），规范经营，独立核算，合理进

行费用归集，准确进行费用和投资收益的分摊，保证为经营

决策提供科学全面的经营报告。 

一、基本情况 

（一）经营资格核准 

2008 年 11 月 19 日，本公司经中国保监会批准经营交

强险业务，批准文号为：保监产险〔2008〕1521 号。 

（二）费用归集与分摊方案批准 

2010 年 5 月，中国保监会批准本公司按《英大泰和财产

保险股份有限公司费用归集与分摊管理办法》（英大财险

〔2009〕92 号）进行费用归集、共同费用及投资收益的分摊。

2011 年本公司对《英大泰和财产保险股份有限公司费用归

集与分摊管理办法》（英大财险〔2009〕92 号）进行了修订

与完善，制定了《英大泰和财产保险股份有限公司费用归集
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与分摊管理办法（2011 版）》（英大财险〔2011〕197 号）。

2012 年公司结合实际业务情况对《英大泰和财产保险股份有

限公司费用归集与分摊管理办法（2011 版）》（英大财险

〔2011〕197 号）进行了修订与完善，制定下发了《英大泰

和财产保险股份有限公司费用归集与分摊管理办法（2012

版）》（英大财险〔2012〕380 号），并已经中国保监会审核备

案。 

（三）为保证交强险准确计量采取的措施 

为保证交强险业务的准确核算，本公司将业务系统和财

务系统无缝对接，交强险业务数据的财务信息，包括保费收

入、赔款支出、手续费支出、应收保费、应付赔款、应付手

续费、未到期责任准备金和未决赔款准备金均按照 9 大车型，

分核算单位全部送入财务系统，财务人员据此进行单独的核

算管理，并无法进行手工录入，保证业务数据和财务数据的

一致性。 

同时，本公司基于股东业务及非车险业务占比较大的经

营特点，研究开发了费用分摊系统，根据各项成本费用的成

本中心、利润中心归属，以及成本费用的内容、特点及其与

保险业务的关联关系，合理区分保险业务、投资业务以及各

险种之间应承担的费用，实现费用在保险业务和投资业务以

及各险种之间的合理分摊，确保费用、投资收益的归集和分

摊相对科学合理，能充分反映各险种、各机构的经营情况。 

（四）报告期经营情况 

2017 年，本公司交强险业务共实现保费收入 98,817.97
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万元，赔款支出 74,482.11 万元，提取未决赔款准备金提转

差 5,815.66 万元，专属费用 15,195.87 万元，分摊的共同费

用 11,004.18 万元，分摊的投资收益 3,483.93 万元，实现本

年度营业利润 8,794.91 万元，截止 2017 年累计实现经营利

润-11,822.35 万元。 

二、交强险损益情况分析 

（一）保费收入结构分析 

从业务分部看，本年度交强险保费收入主要集中在家庭

用车、营业货车、非营业客车和非营业货车，保费收入共计

86,284.40 万元，占全部交强险保费收入的 87.31%。 

表 1：保费收入业务类型分析                单位:万元 

业务类型 保费收入 占比 

家庭用车 48,345.37 48.92% 

非营业客车 12,432.23 12.58% 

营业客车 6,732.23 6.81% 

非营业货车 9,900.54 10.02% 

营业货车 15,606.26 15.79% 

特种车 5,511.45 5.58% 

摩托车 283.92 0.29% 

拖拉机 4.77 0.01% 

挂车 1.20 0.00% 

合计 98,817.97 100.00% 

从地区分部看，本年度交强险保费收入主要集中在河北、

江苏、河南、浙江、山东、湖北、北京等地区，保费收入共

计 55,812.57 万元，占全部交强险保费收入的 56.48%。 

表 2：保费收入地区分部分析                单位:万元 

地区分部 保费收入 占比 

北京 4,132.52 4.18% 

陕西 3,925.34 3.97% 

湖北 5,274.81 5.34% 
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地区分部 保费收入 占比 

上海 3,221.38 3.26% 

辽宁 3,187.39 3.23% 

江苏 8,678.25 8.78% 

四川 3,402.36 3.44% 

河南 6,339.38 6.42% 

山东 5,542.86 5.61% 

河北 19,679.05 19.91% 

广东 3,653.77 3.70% 

湖南 2,428.93 2.46% 

浙江 6,165.70 6.24% 

青岛 2,191.23 2.22% 

大连 2,039.50 2.06% 

山西 1,865.37 1.89% 

内蒙古 2,303.58 2.33% 

黑龙江 2,740.36 2.77% 

福建 2,158.14 2.18% 

安徽 3,966.58 4.01% 

天津 1,479.42 1.50% 

深圳 1,325.84 1.34% 

宁波 1,146.84 1.16% 

厦门 1,126.07 1.14% 

重庆 753.19 0.76% 

江西 82.50 0.08% 

新疆 7.61 0.01% 

总计 98,817.97 100.00% 

（二）交强险赔付支出结构分析 

从业务分部看，本年度交强险赔付支出主要集中在家庭

用车、营业货车和非营业货车，赔付支出共计 60,133.80 万

元，占全部交强险赔付支出的 80.74%。 

表 3：赔付支出业务类型分析                单位:万元 

业务类型 赔付支出 占比 

家庭用车 39,949.34 53.64% 

非营业客车 6,255.07 8.40% 

营业客车 5,490.93 7.37% 

非营业货车 7,170.31 9.63% 

营业货车 13,014.14 17.47% 

特种车 2,360.34 3.17% 

摩托车 242.5 0.33% 
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拖拉机 -6.21 -0.01% 

挂车 5.69 0.01% 

合计 74,482.11 100.00% 

从地区分部看，本年度交强险赔付支出主要集中在河北、

江苏、山东、浙江、河南和湖北等地区，赔付支出共计

40,603.71 万元，占全部交强险赔付支出的 54.51%。 

表 4：赔付支出地区分部分析                单位:万元 

地区分部 赔付支出 占比 

北京 2,121.54 2.85% 

陕西 2,565.37 3.44% 

湖北 4,826.97 6.48% 

上海 3,601.55 4.84% 

辽宁 3,394.76 4.56% 

江苏 7,398.24 9.93% 

四川 2,440.32 3.28% 

河南 4,899.32 6.58% 

山东 5,608.50 7.53% 

河北 12,835.05 17.23% 

广东 1,893.14 2.54% 

湖南 1,961.63 2.63% 

浙江 5,035.63 6.76% 

青岛 1,521.81 2.04% 

大连 1,208.45 1.62% 

山西 1,352.77 1.82% 

内蒙古 1,176.86 1.58% 

黑龙江 1,916.53 2.57% 

福建 1,942.22 2.61% 

安徽 3,139.46 4.22% 

天津 412.10 0.55% 

深圳 1,071.84 1.44% 

宁波 1,427.24 1.92% 

厦门 637.80 0.86% 

重庆 83.12 0.11% 

江西 3.60 0.00% 

新疆 6.29 0.01% 

合计 74,482.11 100.00% 

（三）交强险专属费用结构分析 

专属费用是指专门为交强险业务发生的，能够直接认定
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为交强险业务的费用。包括手续费支出、保险保障基金、监

管费、税金及附加、救助基金和直接认定的营业费用。 

表 5：专属费用业务类型分析                 单位:万元 

业务类型 专属费用 占比 

家庭用车 8,937.83 58.82% 

非营业客车 2,557.84 16.83% 

营业客车 1,083.24 7.13% 

非营业货车 748.05 4.92% 

营业货车 1,478.46 9.73% 

特种车 350.84 2.31% 

摩托车 25.58 0.17% 

拖拉机 0.19 0.00% 

挂车 13.84 0.09% 

合  计 15,195.87 100.00% 

表 6：专属费用地区分部分析                单位:万元 

地区分部 专属费用 占比 

北京 -5.52 -0.02% 

陕西 768.21 5.06% 

湖北 409.17 2.69% 

上海 67.16 0.44% 

辽宁 398.58 2.62% 

江苏 1,918.25 12.62% 

四川 350.08 2.30% 

河南 952.68 6.27% 

山东 891.43 5.87% 

河北 5,742.94 37.79% 

广东 380.78 2.51% 

湖南 236.43 1.56% 

浙江 559.87 3.68% 

青岛 156.36 1.03% 

大连 266.1 1.75% 

山西 270.92 1.78% 

内蒙古 369.84 2.43% 

黑龙江 587.1 3.86% 

福建 292.91 1.93% 

安徽 123.83 0.81% 

天津 98.73 0.65% 

深圳 189.22 1.25% 

宁波 29.09 0.19% 
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地区分部 专属费用 占比 

厦门 92.28 0.61% 

重庆 39.73 0.26% 

江西 4.54 0.03% 

新疆 5.16 0.03% 

合计  15,195.87  100.00% 

（四）交强险共同费用结构分析 

1.共同费用分摊原则 

共同费用是指不能直接认定为交强险业务的专属费用，

或不能全部认定为交强险专属费用，但需由交强业务承担的

一部分的费用，包括共同资源部门的各项费用以及保险管理

部门的人力成本、财产使用费和日常经营费用。 

本公司依据会计核算管理的要求，所有费用都必须核算

到各成本中心，各成本中心的共同费用需以一定流程和动因

分摊到险种，再将各险种的共同费用分摊到业务性质和业务

渠道，以完成全部费用向险种和业务性质、业务渠道的分摊。 

第一步共同费用分摊到保险业务和投资业务。 

第二步将分摊到各险种的共同费用分摊到业务性质和

业务渠道。 

编报交强险专题财务报告时，总公司共同费用需向分支

机构进行分摊。 

2. 共同费用分摊的具体方法 

（1）共同费用分摊到险种 

总、分公司各部门根据工作实际情况，分别填制《总公

司保险、投资业务工时分配表》、《分支机构保险业务工时分

配表》，确定本部门在各险种和投资业务间的工时占比。该

表每半年更新一次，其他期间原则上不进行调整。 
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总、分公司各部门填制的《总公司保险、投资业务工时

分配表》、《分支机构保险业务工时分配表》数据由总公司信

息管理部门在公司财务系统中进行维护，系统每月将共同费

用在各险种和投资业务间进行分摊。 

根据中国保监会交强险单独核算的要求，将分摊至交强

险的共同费用，按照九大车型保费收入和赔款支出分摊权重

各占 50%占比分摊至九大车型。 

表 7：共同费用按业务分部分摊            单位:万元 

业务类型 保费收入 赔付支出 共同费用 

家庭用车 48,345.37 39,949.34 5,642.21 

非营业客车 9,900.54 6,255.07 1,141.92 

营业客车 6,732.23 5,490.93 721.68 

非营业货车 12,432.23 7,170.31 1,128.13 

营业货车 15,606.26 13,014.14 1,800.23 

特种车 5,511.45 2,360.34 529.86 

摩托车 283.92 242.5 40.62 

拖拉机 4.77 -6.21 -0.61 

挂车 1.20 5.69 0.14 

合计 98,817.97 74,482.11 11,004.18 

（2）总公司共同费用分摊至地区分部 

总公司分摊至各地区交强险业务的共同费用，按各地区

保费收入和赔款支出各占 50%的分摊权重分摊至地区分部。 

表 8：共同费用按地区分部分摊             单位:万元 
地区分部 保费收入 赔款支出 共同费用 

北京 4,132.52 2,121.54 513.49 

陕西 3,925.34 2,565.37 554.6 

湖北 5,274.81 4,826.97 606.75 

上海 3,221.38 3,601.55 297.47 

辽宁 3,187.39 3,394.76 381.79 

江苏 8,678.25 7,398.24 980.29 

四川 3,402.36 2,440.32 443.71 

河南 6,339.38 4,899.32 597.24 

山东 5,542.86 5,608.50 824.23 



9 
 

地区分部 保费收入 赔款支出 共同费用 

河北 19,679.05 12,835.05 1,660.33 

广东 3,653.77 1,893.14 274.22 

湖南 2,428.93 1,961.63 282.79 

浙江 6,165.70 5,035.63 430.58 

青岛 2,191.23 1,521.81 239.89 

大连 2,039.50 1,208.45 314.72 

山西 1,865.37 1,352.77 241.85 

内蒙古 2,303.58 1,176.86 420.59 

黑龙江 2,740.36 1,916.53 318.98 

福建 2,158.14 1,942.22 221.72 

安徽 3,966.58 3,139.46 691.24 

天津 1,479.42 412.10 138.11 

深圳 1,325.84 1,071.84 189.4 

宁波 1,146.84 1,427.24 140.54 

厦门 1,126.07 637.80 114.18 

重庆 753.19 83.12 50.98 

江西 82.50 3.60 36.57 

新疆 7.61 6.29 37.92 

总计 98,817.97 74,482.11 11,004.18 

（五）本年度，本公司未安排交强险业务的再保险分入

分出业务。 

三、交强险损益表（详见附表） 

四、交强险经营费用明细表（详见附表） 

五、交强险分部损益表（业务分部）（详见附表） 

六、交强险分部损益表（地区分部）（详见附表） 

七、交强险专属资产和专属负债表（详见附表） 

八、报表附注 

（一）会计政策 

1. 本公司会计年度为公历1月1日起至12月 31日止。 

2. 记账基础和记账本位币 

本公司以权责发生制为记账基础，编制财务报表时除以
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公允价值计量的金融工具外，一般采用历史成本法进行会计

计量；记账本位币为人民币。 

3. 未决赔款准备金 

未决赔款准备金是指本公司为非寿险业务保险事故已

发生但尚未核赔通过的赔案提取的准备金，包括已发生已报

案未决赔款准备金、已发生未报案未决赔款准备金和理赔费

用准备金。 

已发生已报案未决赔款准备金是指本公司为非寿险业

务保险事故已发生并已向我公司提出索赔但尚未核赔通过

的赔案提取的准备金。本公司按最高不超过该保单对该保险

事故所承诺的保险金额，采用逐案估计法、案均赔款法等合

理的方法提取已发生已报案未决赔款准备金。其中，对于已

有估损金额的未决赔案，采用逐案估计法；对于没有估损金

额的未决赔案，采用案均赔款法。 

已发生未报案未决赔款准备金是指本公司为非寿险保

险事故已发生、尚未向我公司提出索赔的赔案提取的准备金。

在评估已发生未报案未决赔款准备金时建立赔案流量三角

形，并以此为基础采用至少下列两种方法进行评估提取： 

（1）链梯法； 

（2）案均赔款法； 

（3）准备金进展法； 

（4）B-F 法等其他合适的方法。 

已发生未报案未决赔款准备金根据上述评估结果合理

选定。 
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理赔费用准备金是指本公司为保险事故已发生尚未核

赔通过的赔案可能发生的费用而提取的准备金。其中：为直

接发生于具体赔案的专家费、律师费、损失检验费、诉讼费

等而提取的为直接理赔费用准备金、为非直接发生于具体赔

案的费用而提取的为间接理赔费用准备金。本公司按比例法

合理提取理赔费用准备金。 

本公司在非寿险保险事故发生的当期，按照精算确定的

未决赔款准备金金额，提取未决赔款准备金，并确定未决赔

款准备金负债。 

本公司在确定未决赔款准备金时，考虑边际因素，并单

独计量。由于目前不具备充足数据基础进行测算风险边际，

故采用行业比例，车险未决赔款准备金的风险边际按照未来

现金流现值无偏估计的 2.5%确定，计入当期损益。 

4. 未到期责任准备金 

未到期责任准备金是指本公司在准备金评估日为尚未

终止的非寿险业务保险责任提取的准备金，包括为保险期间

在一年以内（含一年）的保险合同项下尚未到期的保险责任

而提取的准备金，以及为保险期间在一年以上（不含一年）

的保险合同项下尚未到期的保险责任而提取的长期责任准

备金。 

根据保监会的相关规定，结合本公司经营特征和数据基

础，考虑各险种业务性质和风险分布，以保险人履行保险合

同产生的预期未来现金流出与预期未来现金流入的差额，即

预期未来净现金流出的合理估计金额为基础进行计量未到
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期责任准备金。  

本公司在确定未到期责任准备金时，考虑边际因素，并

单独计量。由于目前不具备充足数据基础进行测算风险边际，

故采用行业比例，未到期责任准备金的风险边际按照未来现

金流现值无偏估计的 3.0%确定，计入当期损益。 

5. 保险保障基金 

根据《保险保障基金管理办法》（中国保监会令〔2008〕

2 号），本公司的交强险保险业务按保费收入的 0.8%提取保险

保障基金。 

6. 保费收入确认 

原保险合同保费收入在满足下列所有条件时确认： 

（1）原保险合同成立并承担相应保险责任； 

（2）与原保险合同相关的经济利益能够流入； 

（3）与原保险合同相关的收入能够可靠地计量。 

本公司根据原保险合同约定的保费总额确定保费收入

金额。 

原保险合同提前解除的，按照原保险合同约定计算确定

应退还投保人的金额，作为退保费，计入当期损益。 

分入业务根据相关再保险合同的约定，计算确定分保费

收入金额。 

7. 赔款 

赔款包括本公司支付的赔款及在责任限额内垫付或承

诺支付的抢救费用以及在理赔过程中应归集的律师费、诉讼

费、检验费等理赔费用。 
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本公司承担赔付保险金责任应收取的代位追偿款，于确

有证据表明该代位追偿款有关的经济利益很可能流入本公

司且该代位追偿款的金额能够可靠地计量时确认为追偿款，

冲减当期赔款。 

8. 手续费及佣金支出 

手续费是指本公司支付给保险代理人的报酬。根据保监

会《关于加强机动车交通事故责任强制保险管理的通知》（保

监发〔2006〕71 号），交强险手续费比例不高于 4%。 

9. 应收保费 

年末如有客观证据表明应收保费发生减值时，应收保费

年末将其账面余额减记至预计未来现金流量现值，减记金额

确认为减值损失，计入当期损益。应收保费在确认坏账准备

后，如有客观证据表明其价值已恢复，且客观上与确认该坏

账损失后发生的事项有关，原确认的坏账准备予以转回，转

回坏账准备后的账面价值不超过假定不计提坏账准备情况

下该资产在转回日的成本。 

10. 保险合同 

保险合同是指保险人与投保人约定保险权利义务关系，

并承担源于被保险人保险风险的协议。保险合同分为原保险

合同和再保险合同。发生保险合同约定的保险责任范围内的

事故可能导致公司承担赔付保险金责任的，则公司承担了保

险风险。 

如果公司与投保人签订的合同使公司既承担保险风险

又承担其他风险的，应按下列情况进行处理： 
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保险风险部分和其他风险部分能够区分，并且能够单独

计量的，可以将保险风险部分和其他风险部分进行分拆。保

险风险部分，确定为原保险合同；其他风险部分，不确定为

原保险合同。 

保险风险部分和其他风险部分不能够区分，或者虽能够

区分但不能够单独计量的，如果保险风险重大，应当将整个

合同确定为保险合同;如果保险风险不重大，不应当将整个合

同确定为保险合同。 

本公司在保单初始确认日对签发的保单进行重大保险

风险测试，并在财务报告日进行必要的复核。保单转移重大

保险风险的，确认为保险合同，按照原保险合同和再保险合

同会计准则进行会计处理；否则，按照金融工具确认和计量、

金融工具列报等准则进行会计处理。 

11.税金及附加 

本公司按应税保费收入的 6%计缴增值税，税金及附加包

括城市维护建设税及教育费附加等，依据税法规定按缴纳增

值税的一定比例缴纳。 

12. 经营费用 

本公司交强险业务的经营费用分为专属费用和共同费

用两大类。其中，可以直接归属于交强险的费用为专属费用；

不是专为经营交强险发生的，不能全部归属于交强险的费用

为共同费用。 

专属费用主要包括：交强险的手续费、税金及附加、保

险保障基金、监管费、印花税、交强险救助基金和其他专属
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费用等。 

其他专属费用主要包括本公司所归集的专为交强险发

生的车辆使用费、办公费、印刷费、差旅费、会议费、财产

使用费等。 

专属费用按下列方法确定： 

（1）按规定，如果费用发生时经办人或有关部门认定

能够将该费用指定到相关的险种，则由经办人或有关部门指

定到该险种。 

（2）经过适当批准和审核后，作为该险种的专属费用

进行核算。 

共同费用按《英大泰和财产保险股份有限公司费用归集

与分摊管理办法（2012 版）》（英大财险〔2012〕380 号）进

行分摊，根据该办法，共同费用按各部门在各险种和投资业

务之间的工时占比分摊到险种。 

13. 专属资产和专属负债的认定 

交强险业务专属资产和专属负债表中的应收保费、未到

期责任准备金、未决赔款准备金、预收保费、应付手续费和

佣金及应交救助基金通过本公司交强险业务的独立明细获

得有关数据。 

14. 本年度本公司会计政策没有变更。 

（二）资金管理方式和投资收益分摊办法  

1.按照保监会《机动车交通事故责任强制保险业务单独

核算管理暂行办法》（保监发〔2006〕74 号）的规定，交强

险的资金可以单独管理和运用，也可以不单独管理和运用。
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本公司交强险资金未单独设立账户和单独使用。 

2. 确认分摊的投资收益 

投资收益包含各项投资业务产生的利息收入、交易性金

融资产收益（含公允价值变动收益）、可供出售金融资产收

益、买入返售金融资产收入、减去卖出回购金融资产款利息

支出。 

本公司交强险业务投资收益的分摊，是将本年度实现的

投资收益扣除投资业务的专属费用及分摊的共同费用后的

净值，作为投资收益分的基数。2017 年应分摊投资收益净额

58,050.62 万元,交强险资金贡献量占全部险种总资金贡献量

的 6.00%，故交强险分摊的投资收益为 3,483.93 万元。 

3. 分摊方法 

按照保监会《机动车交通事故责任强制保险业务单独核

算管理暂行办法》（保监发〔2006〕74 号）的规定，可按照

“实际收到的保费－实际支付的赔款”来确定交强险的可运

用资金量。 

（1）按照交强险各业务类型 2017 年实收保费和实付赔

款差额计算出交强险各业务类型实际可运用资金量占比，将

投资收益分摊到各业务分部。 

表 9：投资收益分摊到业务分部              单位:万元 

业务类型 
2017年 

实收保费 

2017年 

实付赔款 

2017可运用 

资金量 
占比 

分摊 

投资收益 

家庭用车 48,345.73 40,674.64 7,671.09 33.09% 1,152.89 

非营业客车 12,266.81 6,404.89 5,861.92 25.29% 880.99 

营业客车 6682.95 5506.16 1,176.79 5.08% 176.86 

非营业货车 9,914.45 7,269.56 2,644.89 11.41% 397.5 

营业货车 15605.23 12978.18 2,627.05 11.33% 394.82 

特种车 5,508.51 2,341.66 3,166.85 13.66% 475.95 
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业务类型 
2017年 

实收保费 

2017年 

实付赔款 

2017可运用 

资金量 
占比 

分摊 

投资收益 

摩托车 283.92 256.91 27.01 0.12% 4.06 

拖拉机 4.77 -6.02 10.79 0.05% 1.62 

挂车 1.20 6.26 -5.06 -0.03% -0.76 

合计 98,613.57 75,432.24 23,181.33 100.00% 3,483.93 

（2）按照各地区 2017 年实收保费和实付赔款差额计算

出各机构的交强险实际可运用资金量占比，将投资收益分摊

到各地区。 

表 10：投资收益分摊到地区分部              单位:万元 

地区分部 
2017年 

实收保费 

2017年 

实付赔款 

2017可运用 

资金量 
占比 

分摊 

投资收益 

北京 4,129.86 2,293.93 1,835.93 7.92% 275.93 

陕西 3,925.52 2,571.67 1,353.85 5.84% 203.48 

湖北 5,285.88 4,859.50 426.38 1.84% 64.08 

上海 3,221.24 3,616.43 -395.19 -1.70% -59.39 

辽宁 3,188.26 3,312.01 -123.75 -0.53% -18.6 

江苏 8,680.33 7,469.89 1,210.44 5.22% 181.92 

四川 3,402.36 2,444.92 957.44 4.13% 143.89 

河南 6,340.70 4,891.51 1,449.19 6.25% 217.8 

山东 5,542.81 5,603.05 -60.24 -0.26% -9.05 

河北 19,679.78 12,999.56 6,680.22 28.82% 1,003.97 

广东 3,653.69 2,036.87 1,616.82 6.97% 242.99 

湖南 2,429.17 1,986.40 442.77 1.91% 66.54 

浙江 6,167.08 5,282.73 884.35 3.81% 132.91 

青岛 1,978.29 1,543.04 435.25 1.88% 65.41 

大连 2,037.02 1,203.20 833.82 3.60% 125.32 

山西 1,866.70 1,288.22 578.48 2.50% 86.94 

内蒙古 2,303.50 1,182.06 1,121.44 4.84% 168.54 

黑龙江 2,740.63 1,907.69 832.94 3.59% 125.18 

福建 2,153.33 1,925.01 228.32 0.98% 34.31 

安徽 3,966.58 3,348.95 617.63 2.66% 92.82 

天津 1,479.47 409.88 1,069.59 4.61% 160.75 

深圳 1,324.99 1,094.92 230.07 0.99% 34.58 

宁波 1,147.30 1,426.81 -279.51 -1.21% -42.01 

厦门 1,125.65 641.70 483.95 2.09% 72.73 

重庆 753.21 82.40 670.81 2.89% 100.82 

江西 82.61 3.60 79.01 0.34% 11.87 
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地区分部 
2017年 

实收保费 

2017年 

实付赔款 

2017可运用 

资金量 
占比 

分摊 

投资收益 

新疆 7.61 6.29 1.32 0.01% 0.20 

总计  98,613.57   75,432.24   23,181.33  100.00%  3,483.93  

（三）重要报表项目注释 

1. 未决赔款准备金 

本公司交强险未决赔款准备金按车辆种类的划分明细

如下： 

表 11：未决赔款准备金明细                 单位:万元 

业务类型 未决赔款准备金 占比 

家庭用车 32,597.13 44.84% 

非营业客车 8,288.80 11.40% 

营业客车 5,091.97 7.00% 

非营业货车 5,896.32 8.11% 

营业货车 16,618.61 22.86% 

特种车 3,924.17 5.40% 

摩托车 277.35 0.38% 

拖拉机 0.00 0.00% 

挂车 7.46 0.01% 

合计 72,701.81 100.00% 

2. 未到期责任准备金 

本公司交强险未到期责任准备金按车辆种类的划分明

细如下： 

表 12:未到期责任准备金明细               单位:万元 

业务类型 未到期责任准备金 占比 

家庭用车 21,368.47 45.68% 

非营业客车 6,750.56 14.43% 

营业客车 4,066.16 8.69% 

非营业货车 5,072.79 10.85% 

营业货车 6,594.12 14.10% 

特种车 2,793.43 5.97% 

摩托车 127.07 0.27% 

拖拉机 1.68 0.00% 

挂车 0.73 0.00% 

合计 46,775.01 100.00% 
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（四）2017 年度本公司没有发生交强险实际垫付的抢救

费用。 

（五）2017 年度本公司或有负债没有应披露的信息。 

九、注册会计师审计意见 

本公司委托中汇会计师事务所(特殊普通合伙)对我公司

2017 年 12 月 31 日交强险专属资产和专属负债表、自 2017

年 1月 1日至 2017年 12月 31日止的交强险损益表及财务

报表附注进行了审计。 

中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审计后认为，上述财

务报表中各项费用的认定结果及共同费用的分摊方法与我

公司向中国保险监督管理委员会备案认可的《费用归集与分

摊管理办法（2012 版）》一致，按照该办法收入确认与共同

费用分摊结果在重大方面是准确、合理的，按财务报表附注

所述内容编制的财务报表在所有重大方面公允地反映了公

司交强险业务 2017 年 12 月 31 日的专属资产和专属负债状

况及 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期间的经营成

果，并出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

附件：机动车辆强制责任保险附表 
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